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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Резервуары вертикальные стальные

(далее - РВС) являются неотъемлемой частью парка оборудования добычи,

транспорта и переработки углеводородного сырья. В качестве фундаментной

конструкции, передающей нагрузку от сооружения на основание, используются

преимущественно три типа фундамента: сплошные монолитные железобетонные

плиты, железобетонное кольцо под стенку резервуара и свайный фундамент с

монолитным ростверком. Сооружение фундаментов - это серьезные затраты

материальных и трудовых ресурсов, и в зависимости от габаритов сооружения, их

стоимость варьирует в пределах 15-30% от общей стоимости строительства.

Для крупногабаритных резервуаров в качестве фундаментной конструкции

выбирают плитный фундамент, в виду технико-экономических показателей и его

выносливости при воздействии нагрузок. Свайный фундамент, как правило,

трудоемкий и затратный, принимают тогда, когда расчетные деформации плитого

фундамента резервуара превышают допустимые пределы.

Согласно исследованиям отечественных и зарубежных авторов - В. Б.

Галеева [33-35], М. В. Саяпина [90], Г. Г. Хопёрского [133], С. Ямамото и К.

Кавано [142, 143], Р. Бэлла [148], Д. Гринвуда [155], установлено, что около 60%

эксплуатируемых резервуаров имеют неравномерную осадку основания, которая

впоследствии приводит к возникновению недопустимых напряжений в стенках и

элементах конструкции, а иногда к аварийному разрушению.

Освоение нефтегазовых регионов севера Тюменской области и Ямало-

Ненецкого округа, острова Сахалин предполагает строительство

крупногабаритных резервуаров на грунтах со слабой несущей способностью. В

этих условиях актуальной является задача обеспечения устойчивости оснований и

надежности фундаментных конструкций для безотказной и безаварийной работы

системы хранения углеводородов.
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Применение фундаментов традиционных конструкций (кольцевой,

плитный, свайный), как показывает опыт эксплуатации, является недопустимым

для этих условий.

Для предотвращений неравномерных осадок разработан ряд

технологических мероприятий по усилению грунтов. Однако, данные

мероприятия материалоемки и трудозатратны, а в ряде случае не эффективны, в

виду невозможности прогнозирования поведения грунтовых условий на весь срок

эксплуатации буферных емкостей [34, 36, 57, 58, 125].

Перспективным путем снижения осадки для плитных фундаментов,

является армирование преднапряженной арматурой с эффектом памяти формы

(далее - ЭПФ) взамен традиционной технологии [153, 156-159, 162, 172],

обеспечивающего усиление бетонной конструкции. Эффективность плитных

фундаментов с арматурой из сплавов с эффектом памяти обусловлена

уменьшением прогибов и внутренних усилий в фундаменте; повышение

трещиностийкости самой плиты; сокращением ее материальных затрат;

снижением усилий в надземных конструкциях от неравномерных осадок

основания. В то же время технология монтажа идентична традиционной.

Таким образом, совершенствование фундаментов традиционных

конструкций, усиление плитного фундамента путем арматурного каркаса из

материалов с ЭПФ, а также разработка рекомендаций по технологии сооружения

усиленной фундаментной конструкции является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Российскими и зарубежными учеными

изучены методы уменьшения деформаций оснований резервуаров, находящихся

на слабонесущих грунтах, путем усиления грунтового основания. Исследования в

данном направлении проводили В. Б. Березин [16, 17], Г. Г. Васильев [25], В. Б.

Галеев [35], А. А. Землянский [58], П. А. Коновалов [64], Р. А. Магушев [127], С.

Н. Сотников [90], А. А. Тарасенко [124, 125, 127] и др.

При большой толщи грунтов со слабой несущей способностью для того,

чтобы предупредить неравномерную осадку основания резервуара, помимо

укрепления грунта, необходимо увеличить несущую способность фундамента.
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В СП 22.13330.2016 и РД-91.200.00-КТН-180-14 имеются требования о

нормативной величине осадки нефтяных резервуаров, однако рекомендации по ее

предотвращению на стадии проектирования в полной мере не разработаны, чему

свидетельствуют возникновение аварийных ситуаций с нарушением проектного

положения емкостей.

Для грунтов различных типов в качестве фундаментной конструкции

крупногабаритных резервуаров наибольшее распространение получил плитный

железобетонный фундамент, который имеет конструктивные несовершенства и в

процессе эксплуатации деформируется в виде седлообразной эпюры с ярко

выраженным максимумом центральной части, что приводит к последующей

осадки сооружения.

Исследования зарубежных авторов Q. Chen and В. Andrews [149], C. J.

Daniel [150], S. R. Debbarma [151], N. Hakan [156], E. Choi and S. H. Parka [158],

A. J. Zak [172] и др. показывают высокую эффективность усиления

железобетонных конструкций ответственного назначения путем их армирования

материалами с эффектом памяти формы, но методики расчета усиления и

технология монтажа, адаптированные для плитных фундаментов нефтяных

резервуаров, отсутствуют.

Таким образом, разработка методики и технологии усиления плитных

фундаментов, армированных материалами с ЭПФ, для объектов хранения

углеводородов, с целью уменьшения осадки, является актуальной проблемой

нефтегазовой отрасли и требует дополнительных теоретических и

экспериментальных исследований.

Целью исследования является совершенствование технологии сооружения

плитных фундаментов, армированных материалами с эффектом памяти формы,

для вертикальных стальных резервуаров нефти и нефтепродуктов.

Задачи исследования:

1. Выполнение экспериментальных исследований с учетом теории

планирования эксперимента по выбору сплава с ЭПФ, подходящего под
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эксплуатационные условия работы плитного фундамента резервуара и

определение деформационных эффектов, генерируемых в исследуемом сплаве.

2. Разработка методики расчета усиления плитного фундамента,

армированного стержнями из материалов с ЭПФ и определения рациональных

параметров армирования.

3. Разработка численных моделей системы «резервуар-фундамент-

основание» для сопоставительного анализа деформации фундамента,

армированного по традиционной и предлагаемой технологии.

4. Разработка методики сооружения оснований РВС с использованием

преднапряженного плитного фундамента, армированного стержнями с ЭПФ.

Соответствие паспорту специальности. Представленная диссертационная

работа соответствует паспорту специальности 25.00.19 – «Строительство и

эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ», а именно областям

исследования: «Напряженное состояние и взаимодействие с окружающей средой

трубопроводов, резервуаров и оборудования при различных условиях

эксплуатации с целью разработки научных основ и методов прочностного,

гидравлического и теплового расчетов нефтегазопроводов и газонефтехранилищ»

(п. 1), «Разработка и оптимизация методов проектирования, сооружения и

эксплуатации сухопутных и морских нефтегазопроводов, нефтебаз и

газонефтехранилищ с целью усовершенствования технологических процессов с

учетом требований промышленной экологии» (п. 2).

Научная новизна работы:

1. Установлены зависимости возникающих напряжений в бетонной

конструкции и армирующих элементах от величины деформации памяти

(0,98%п1,34%) арматуры с ЭПФ и коэффициента армирования (2,8%5,6%)

железобетонного изделия, которые позволяют осуществить выбор рациональных

параметров армирования для усиления плитного фундамента резервуара в

условиях эксплуатационного интервала температур.

2. Предложен коэффициент эффективности армирования с применением

стержневых систем из материала с ЭПФ (K), определяемый выражением
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 где Ест, Е,  модули Юнга арматурных стержней стальных

и из материала с ЭПФ, соответственно,   температурная деформация арматуры

из сплава с ЭПФ в процессе армирования, п  деформация памяти арматуры из

сплава с ЭПФ, Ак, Ан  температуры аустенитных переходов материалов с ЭПФ,

который позволяет оценить степень усиления бетонной конструкции для

плитных фундаментов нефтяных резервуаров.

3. Разработан алгоритм выбора типа основания и фундамента для

вертикальных стальных резервуаров хранения нефти и нефтепродуктов, в

зависимости от инженерно-геологических условий строительства и объема

резервуара, позволяющий обеспечить безаварийную эксплуатацию

технологических емкостей в условиях нерегулируемого перемещения грунтов.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установлены зависимости деформационных откликов и реактивных

напряжений сплава ТН-1К для различных концентраций титана и никеля,

позволяющие выбрать оптимальный состав сплава для заданного интервала

температур эксплуатации арматурного каркаса плитного фундамента резервуара.

Разработана методика определения рациональных параметров армирования

материалами с ЭПФ плитного фундамента резервуара с целью его усиления и

повышения эксплуатационной надежности.

Представлены результаты моделирования распределения деформаций в

фундаменте резервуара, армированном материалами с ЭПФ в зависимости от


[…]


опыт практического применения армирования материалами с ЭПФ для усиления

пролетов мостов, железобетонных колонн старинных церквей и фронтонов

зданий.

Проведенные исследования подтверждают эффективность усиления

железобетонных фундаментов арматурой с памятью, ограничивающих

возможность проявления вертикальных перемещений в виде седлообразной

эпюры, с целью снижения общей и неравномерных осадок резервуара.

На наш взгляд перспективным направлением решения проблемы

повышения несущей способности резервуаров, являются методы устройства

армированных плитных фундаментов с арматурных каркасом из сплавов с ЭПФ.

Использование армирующих элементов для повышения прочности плитного

фундамента резервуара и уменьшения их неравномерных осадок может оказаться
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весьма эффективным на площадках, сложенных толщей слабых грунтов, чем и

представлены современные площадки строительства резервуарных парков.

К тому же такое армирование ведет к уменьшению материалоемкости самой

плиты, поскольку напряжения, которые передаются бетону значительно выше

значений при традиционного армирования.

В связи с вышеизложенным, предложена инструкция по технологии

сооружения плитных фундаментов, армированных материалами с памятью для

вертикальных стальных резервуаров, где армирующие элементы выполняют

функцию упрочнения бетонной конструкции, предотвращая ее прогибы от

перемещения грунта и сливо-наливных операций резервуара.

В зависимости от конкретных инженерно-геологических условий

строительства и объема резервуара, на основе многочисленных публикаций

научно-технической литературы области применения фундаментов и полученных

результатов исследований в данной работе, предложен алгоритм выбора типа

основания и фундамента для вертикальных стальных резервуаров (рисунок 4.6).

Разработанный алгоритм позволяет осуществить выбор типа основания и

основного несущего элемента резервуара – фундамента для существующих

различных типов грунтовых условий и вместимости резервуара, что является

основной задачей при проектировании и строительстве объекта повышенной

опасности.

4.5 Выводы по главе 4

1. Разработана методика сооружения бетонного армированного фундамента

резервуара с использованием стержней из материала с ЭПФ, с целью повышения

несущей способности РВС, способствующих снижению прогиба фундаментной

плиты и недопустимых неравномерных осадок сооружения, применимых в

качестве монолитной фундаментной конструкции для нефтяных резервуаров,

работающих в сложных инженерно-геологических условиях.
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Рисунок 4.6  Алгоритм выбора типа основания и фундамента для вертикальных стальных резервуаров
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2. Предложена конструкция плитного фундамента стального вертикального

резервуара с использованием преднапряженных арматурных стержней из

материалов с ЭПФ, которая позволяет:

- снизить местные неравномерные осадки под стенкой резервуара в 2,1-2,3

раза по сравнению с традиционными фундаментными плитами;

- уменьшить прогиб плиты, за счет установки преднапряженных стержней

ЭПФ.

3. Разработан алгоритм выбора типа основания и фундамента для

вертикальных стальных резервуаров, позволяющий подобрать данные несущие

элементы в зависимости от конкретных инженерно-геологических условий

строительства и объема резервуара, с целью предотвращения неравномерной

осадки конструкции и надежной эксплуатации технологических емкостей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате проведенных экспериментальных исследований определен

состав сплава с ЭПФ  Ni45-Ti45-Nb10, подходящий под эксплуатационные

условия работы арматурных стержней плитного фундамента резервуара и

установлена функциональная зависимость напряжений, возникающих в

выбранном сплаве от параметра деформации, варьируемого в пределах 0%≤
п



≤2,2% в интервале рабочих температур фазовых переходов.

2. Разработана методика расчета усиления плитного фундамента,

армированного стержнями из материалов с ЭПФ, при помощи которой

определены рациональные параметры армирования плиты: коэффициент

армирования в пределах 2,8%5,6%, деформация стержней, обусловленная

эффектом памяти в пределах 0,98%п1,34%, генерируемые напряжения (σб, σа),

для усиленной конструкции фундамента и арматурных стержней из материала с

ЭПФ РВС, работающего в сложных инженерно-геологических условиях.

3. Проведено численное моделирование системы «резервуар-фундамент-

основание» для двух вариантов армирования плиты, на основе полученных

данных проведена оценка и сопоставительный анализ деформаций плитного

фундамента при устройстве сравниваемых арматурных каркасов, в результате

установлено, что при использовании арматурного каркаса из материала с ЭПФ

присутствует снижение прогибов фундаментной плиты в 1,6 раза по сравнению с

традиционной технологией армирования.

4. Разработана методика сооружения бетонного фундамента,

армированного каркасом из материала с ЭПФ, включая алгоритм выбора типа

основания и фундамента для РВС, реализация которой позволяет снизить

неравномерную осадку сооружения в 2,1-2,3 раза и предотвратить

сверхнормативные прогибы плитного фундамента от перемещений грунтового

массива и сливо-наливных операций резервуаров, работающих в условиях слабых

и неоднородных грунтов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АС  агрегат сварочный;

МКЭ  метод конечных элементов;

МН  мартенситная неупругость;

МП  мартенситные превращения;

НДС  напряженно-деформированное состояние;

ОМП  обратные мартенситные превращения;

ОЦКП  ортогональный центрально-композиционный план;

ПАО  Публичное акционерное общество;

ПК  программный комплекс;

ППБ  правила промышленной безопасности;

ППП  пластичность прямого превращения;

ППР  проект производства работ;

РВС  резервуар вертикальный стальной;

РВСП  резервуар вертикальный стальной с понтоном;

РП  резервуарный парк;

СКУ  система контроля и управления;

СПФ  сплавы с эффектом памяти формы;

ТБ  техника безопасности;

ТН  никелид титана;

ТУ  технические условия;

ТУМП  термоупругие мартенситные превращения;

ТЭК  топливно-энергетический комплекс;

ЭПФ  эффект памяти формы.
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