ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Терентьевой Марины Владимировны «Совершенствование технологии сооружения плитных фундаментов вертикальных стальных резервуаров», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 - «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

Диссертационная работа Терентьевой М. В. посвящена совершенствованию технологии сооружения плитных фундаментов резервуаров для хранения нефти и нефтепродуктов, расположенных на площадках, сложенных грунтами со слабой несущей способностью, путем внедрения технологических решений в области армирования фундаментной конструкции материалами с эффектом памяти формы.

Представлены результаты исследования в области замены традиционного арматурного каркаса на арматуру из материалов с эффектом памяти формы для плитного железобетонного фундамента резервуара путем математического моделирования распределений деформаций по диаметру фундаментной конструкции.

Выполнены экспериментальные исследования деформационных параметров образцов из сплава с эффектом памяти, которые позволяют осуществить выбор подходящего сплава, способного работать в качестве стержневой арматуры плитного фундамента резервуара.

Определены рациональные параметры армирования бетонной конструкции стержневым каркасом из материалов с эффектом памяти для усиления плитной конструкции фундамента нефтяного резервуара РВС-20000.

На основании проведенных исследований разработаны практические рекомендации по методике сооружения бетонного фундамента, армированного каркасом из материала с ЭПФ, для вертикальных стальных резервуаров, практическое использование которых осуществляется на стадии проектирования и сооружения.

В автореферате достаточно подробно раскрывается содержание диссертационной работы. На основании приведенных в автореферате материалов можно сделать заключение о научной и практической ценности результатов, выполненных автором исследований.

Замечания по автореферату диссертации:

1. Сравнение величины осадки и прогиба фундаментной плиты резервуара производится только с одним нормативным документом (таблица 3, стр. 18 автореферата), рекомендуется рассмотреть сравнение с другими нормативными источниками, в том числе и зарубежными.

2. Недостаточно описана технология проведения сварочных работ арматурных стержней из сплава с эффектом памяти на строительной площадке в процессе возведения фундамента.